



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 838

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica: 838

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP**, convoca a empresa **PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA** sob CNPJ n.º 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP.**

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções. Prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Bacabal/MA, 14 de março de 2023.

ALAN AMORIM Assinado de forma digital
por ALAN AMORIM
NASCIMENTO:8 NASCIMENTO:86702653387
6702653387 Dados: 2023.03.14 09:15:27
-03'00'
ALAN AMGRIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

RECEBI EM, ___ / ___ / 2023

PAULO VINICIUS
RIBEIRO SANTOS
VALE:02781240389

Assinado de forma digital por PAULO VINICIUS RIBEIRO
SANTOS VALE:02781240389
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTi Multiple vs,
ou=31415079000195, ou=Privacidade, ou=Certificado FF
A1, cn=PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS
VALE:02781240389
Dados: 2023.03.14 15:25:09 -0700

PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ n.º 42.749.162/0001-77



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 819

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202303010201/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 030102/2023

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal – MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP**, para **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços das empresas signatárias, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA** sob CNPJ n.º 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo por objeto o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias**



Municipais do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 030102/2023.

Parágrafo Segundo – Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, conforme previsto no Edital e no Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Primeiro – Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no ANEXO desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro – As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os serviços, em conformidade com a Ordem de Serviços emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas de antecedência** para a execução do(s) serviço(s), contados a partir da data da solicitação dos serviços, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital. A notificação ou Ordem de Serviço ou Instrumento Equivalente para o serviço deverá ser de até **05 (cinco) dias úteis de antecedência do evento**.

CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;



Parágrafo Segundo – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Serviço decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;



Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019 e Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do Serviço, desde que este Serviço não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art. 20º, § 3º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme Art. 20º, § 4º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P);



Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Primeiro - O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços - ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços - ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações no Serviço caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro - Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 824

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica: RD

Parágrafo Primeiro – Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 14 de março de 2023

ALAN AMORIM Assinado de forma digital
por ALAN AMORIM
NASCIMENTO: 86702653387
Dados: 2023.03.14 09:15:50
86702653387 -03'00'
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

**PAULO VINICIUS
RIBEIRO SANTOS
VALE:02781240389**

Assinado de forma digital por PAULO VINICIUS
RIBEIRO SANTOS VALE.02781240389
DNE.c=BR, o=ICP Brasil, ou=AC SOLUTI Multipia vs.
ou=Certificado PF A1, cn=PAULO VINICIUS RIBEIRO
SANTOS VALE.02781240389
Dados: 2023.03.14 15:26:09 -03'00'

PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ n.º 42.749.162/0001-77
PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.º 027.812.403-89
C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA
Proprietário
DETENTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 825Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 80**ANEXO I**

REF.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202303010201/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 030102/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202303010201/2023, celebrada entre a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como participantes as Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA	
CNPJ n.º 42.749.162/0001-77	Telefone/Fax: (98) 99140-8881
Endereço: Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA	E-mail: pvrxempreendimentos@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA						
LOTE 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$1.534.340,00
1	CAPACITAÇÃO PARA OFICINAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DO PRÉ-NATAL, PARTO E PUERPÉRIO	Capacitação para Oficinas Teóricas e Práticas de Humanização no Atendimento do Pré-Natal, Parto e Puerpério: Capacitação para 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante,	4	Serviço	R\$ 23.680,00	R\$ 94.720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 826Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 8

		Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
2	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA HANSENÍASE	Capacitação para Prevenção e Tratamento da Hanseníase: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
3	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS CAUSADAS PELO AEDES AEGYPT	Capacitação para Doenças Causadas pelo Aedes Aegypt: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 23.290,00	R\$ 93.160,00
4	CAPACITAÇÃO PARA O E-SUS E A NOVA PLATAFORMA DO BOLSA FAMÍLIA, SISPRENATAL WEB E UMA ABORDAGEM DOS INDICADORES DO PQA-VS, SISPACTO E IMUNIZAÇÃO	Capacitação para o E-SUS e a Nova Plataforma do Bolsa Família, SISPRENATAL Web e uma Abordagem dos Indicadores do PQA-VS, SISPACTO e Imunização: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00



		(uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
5	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE BUCAL E AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Saúde Bucal e Amamentação na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00
6	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA PAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Prevenção do Câncer de Próstata par Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
7	CAPACITAÇÃO PARA PRÁTICAS E ROTINAS DE VACINA - ATUALIZANDO A CARTEIRA DE VACINA	Capacitação para Práticas e Rotinas de Vacina - Atualizando a Carteira de Vacina: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00



		(dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
8	CAPACITAÇÃO PARA ATENÇÃO INTEGRAL À DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA PARA ENFERMEIROS - MODULO 1 E 2	Capacitação para Atenção Integral à Doenças Prevalentes na Infância para Enfermeiros - Modulo 1 e 2: Capacitação para 50 (cinquenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 50 (cinquenta) Pessoas; 50 (cinquenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
9	CAPACITAÇÃO PARA ACOLHIMENTO, HUMANIZAÇÃO E ÉTICA NO TRABALHO - APERFEIÇOANDO O PROCESSO DE TRABALHO NAS UNIDADES DE SAÚDE	Capacitação para Acolhimento, Humanização e Ética no Trabalho - Aperfeiçoando o Processo de Trabalho nas Unidades de Saúde: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00
10	CAPACITAÇÃO PARA APERFEIÇOAMENTO PARA CONSELHEIROS	Capacitação para Aperfeiçoamento para Conselheiros de Saúde: Capacitação para 60 (sessenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 60	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 829Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 08

	DE SAÚDE	(sessenta) Pessoas; 60 (sessenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
11	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA	Capacitação para Prevenção do Câncer de Mama: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
12	CAPACITAÇÃO PARA CÂNCER DE PRÓSTATA E OS CUIDADOS NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Câncer de Próstata e os Cuidados na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
13	CAPACITAÇÃO PARA HEPATITES VIRAIS NA ATENÇÃO	Capacitação para Hepatites Virais na Atenção: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem)	4	Serviço	R\$ 26.315,00	R\$ 105.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 830

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica: 00

		Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
14	CAPACITAÇÃO PARA ALEITAMENTO MATERNO NO COMBATE À DESNUTRIÇÃO E MORTALIDADE MATERNA	Capacitação para Aleitamento Materno no Combate à Desnutrição e Mortalidade Materna: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
15	PROTOKOLO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DESTINADOS AS EQUIPES DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE O COVID-19	Protocolo da Atenção Primária à Saúde Destinados as Equipes da Atenção Básica Sobre o COVID-19: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 36 (trinta e seis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
LOTE 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						R\$2.004.720,00
16	CAPACITAÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO	Capacitação para Alfabetização (Oficina de Leitura, Escrita e Matemática): Capacitação para 500 (quinhentas)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00



	(OFICINA DE LEITURA, ESCRITA E MATEMÁTICA)	Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
17	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PEDAGÓGICA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (OFICINAS)	Capacitação em Metodologia Pedagógica para Educação de Jovens e Adultos - EJA (Oficinas): Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00
18	CAPACITAÇÃO EM AVALIAÇÃO PLANEJAMENTO E SUAS METODOLOGIAS PEDAGÓGICAS	Capacitação em Avaliação Planejamento e suas Metodologias Pedagógicas: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00
19	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÃO METODOLÓGICA PARA O ENSINO	Capacitação em Orientação Metodológica para o Ensino de Língua Portuguesa e Matemática (Oficinas): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga	8	Serviço	R\$ 28.247,00	R\$ 225.976,00



	DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA (OFICINAS)	Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
20	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PARA TRABALHAR COM TURMAS MULTISSERIADAS	Capacitação em Metodologia para Trabalhar com Turmas Multisseriadas: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00
21	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DA ALTERNÂNCIA	Capacitação em Metodologia da Alternância: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00
22	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DE TRABALHO NA EDUCAÇÃO	Capacitação em Metodologia de Trabalho na Educação Infantil: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 833Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 6

	INFANTIL	300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
23	CAPACITAÇÃO EM TRABALHAR COM A LITERATURA INFANTIL: PARLENDAS, CONTOS, RIMAS HISTÓRIAS E PEQUENOS TEXTOS	Capacitação em Trabalhar com a Literatura Infantil: Parlendias, Contos, Rimas Histórias e Pequenos Textos: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00
24	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÕES METODOLÓGICAS DA METODOLOGIA DO PDDE - ESCOLA	Capacitação em Orientações Metodológicas da Metodologia do PDDE - Escola: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 16.750,00	R\$ 134.000,00
25	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO GESTOR ESCOLAR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Gestor Escolar: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas;	8	Serviço	R\$ 12.850,00	R\$ 102.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 234Proc. n.º 030102/2023Rubrica: Ⓢ

		300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
26	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO COORDENADOR E SUPERVISOR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Coordenador e Supervisor: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00
27	CAPACITAÇÃO EM LEI E DECRETOS SOBRE ATUAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Capacitação em Lei e Decretos sobre Atuação dos Conselheiros do Conselho Municipal de Educação: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00
28	BIOSSEGURANÇA PARA REABERTURA DE ESCOLAS NO CONTEXTO DA COVID-19, DESTINADA AOS	Biossegurança para Reabertura de Escolas no Contexto da COVID-19, destinada aos Profissionais da Rede de Ensino Municipal: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 32 (trinta e duas) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 835

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica: 00

	PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL	(quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
29	MANEJO CLINICO DO COVID 19 E COMO PROCEDER EM CASOS POSITIVOS DE ALUNOS NA REDE DE ENSINO	Manejo Clínico do COVID 19 e como proceder em casos Positivos de Alunos na Rede de Ensino: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 2 (dois) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
LOTE 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						R\$ 549.060,00
30	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo das Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
31	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo dos Idosos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 836Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 0

	FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DOS IDOSOS	(dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
32	CAPACITAÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS	Capacitação sobre os serviços, programas, projetos e benefícios do SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
33	CAPACITAÇÃO SOBRE PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	Capacitação sobre programa Bolsa Família: Capacitação para até 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 10.490,00	R\$ 20.980,00
34	CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES	Capacitação para Conselheiros Tutelares Municipais: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



	MUNICIPAIS	do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
35	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE RECREAÇÃO COM USUÁRIOS DO SCFV EM DATAS TEMÁTICAS	Capacitação em oficina de recreação com usuários do SCFV em datas Temáticas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
36	CAPACITAÇÃO PARA SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DE AGENTES PARA O CONTROLE SOCIAL NO SUAS	Capacitação para Seminário de Formação de Agentes para o Controle Social no SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
37	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE PINTURA EM TECIDO	Capacitação em Oficina de Pintura em Tecido: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
38	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE DOCES E SALGADOS	Capacitação em Oficina de Doces e Salgados: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
39	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CUIDADOS COM O IDOSO	Capacitação em Oficina de Cuidados com o Idoso: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
40	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE HIP HOP	Capacitação em Oficina de Hip Hop: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
41	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE GRAFITAGEM	Capacitação em Oficina de Grafiteagem: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
42	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE MANUSEIO COM MATÉRIA PRIMA RECICLÁVEL	Capacitação em Oficina de Manuseio com Matéria prima Reciclável: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
43	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE ENFEITES NATALINOS	Capacitação em Oficina de Enfeites Natalinos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 840

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica: 08

		(quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
44	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CAPOEIRA COM O SCFV	Capacitação em Oficina de Capoeira com o SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
45	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE BOMBONS DE CHOCOLATE	Capacitação em Oficina de Bombons de Chocolate: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
46	CAPACITAÇÃO EM CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 841Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 00

		(Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
47	CAPACITAÇÃO PARA I CAMPANHA DE COMBATE ÀS DROGAS	Capacitação para I Campanha de Combate às Drogas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
48	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL	Capacitação para Campanha Nacional de Combate ao Trabalho Infantil: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes e 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
49	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA SOCIAL DE CARNAVAL: PROTEJA-SE	Capacitação para Campanha Social de Carnaval: Proteja-se: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante,	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
50	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO MOSQUITO PELA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Capacitação para campanha nacional de combate ao mosquito pela Rede de Assistência Social: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
51	CAPACITAÇÃO PARA I TORNEIO DE FUTEBOL DO SCFV	Capacitação para I Torneio de Futebol do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
52	CAPACITAÇÃO PARA I FESTIVAL DE TALENTOS DO SCFV	Capacitação para i Festival de Talentos do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes,	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 843Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 0

		Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
53	CAPACITAÇÃO PARA COMEMORAÇÃO DE FESTA JUSTINA COM O "ARRAIÁ DO SOCIÁ"	Capacitação para comemoração de Festa Justina com o "Arriá do Sociá": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
54	CAPACITAÇÃO PARA O II FÓRUM MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação para o II Fórum Municipal de Combate ao abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
55	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "RESGATE DO VALOR FAMILIAR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Resgate do Valor Familiar": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos,	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 811Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 6

		Colheres e Guardanapos)				
56	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "CHEGA DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER"	Capacitação para Culminância do Projeto "Chega de Violência contra Mulher": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
57	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "GERANDO AMOR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Gerando Amor": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
58	CAPACITAÇÃO PARA PROJETO ASSISTÊNCIA DA COMUNIDADE	Capacitação para Projeto Assistência da Comunidade: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
LOTE 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$ 341.464,00



59	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE DOENÇA CARDIOVASCULARES	Capacitação para Prevenção de Doença Cardiovasculares: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00
60	CAPACITAÇÃO PARA NOÇÕES PRATICAS E PREVENTIVAS DE SAÚDE BUCAL PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Noções Práticas e Preventivas de Saúde Bucal para Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 13.600,00	R\$ 54.400,00
61	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E AIDS	Capacitação para Doenças Sexualmente Transmissíveis e AIDS: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 846Proc. n.º 030102/2023Rubrica: 08

62	CAPACITAÇÃO PARA ZOONOSES - LEISHMANIOSE E RAIVA	Capacitação para Zoonoses - Leishmaniose e Raiva: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00
63	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE MENTAL E A LINHA DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA	Capacitação para Saúde Mental e a Linha de Cuidado na Atenção Básica: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 16.370,00	R\$ 65.480,00
64	CAPACITAÇÃO PARA USO RACIONAL DE MEDICAMENTO	Capacitação para uso Racional de Medicamento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos,	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202303010201/2023****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 030102/2023****VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa **PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA** sob CNPJ n.º 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE** sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA	
CNPJ n.º 42.749.162/0001-77	Telefone/Fax: (98) 99140-8881
Endereço: Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA	E-mail: pvrxempreendimentoss@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA						
LOTE 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$1.534.340,00
1	CAPACITAÇÃO PARA OFICINAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DO PRÉ-NATAL, PARTO E PUERPÉRIO	Capacitação para Oficinas Teóricas e Práticas de Humanização no Atendimento do Pré-Natal, Parto e Puerpério: Capacitação para 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes,	4	Serviço	R\$ 23.680,00	R\$ 94.720,00



		Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
2	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA HANSENÍASE	Capacitação para Prevenção e Tratamento da Hanseníase: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
3	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS CAUSADAS PELO AEDES AEGYPT	Capacitação para Doenças Causadas pelo Aedes Aegypt: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 23.290,00	R\$ 93.160,00
4	CAPACITAÇÃO PARA O E-SUS E A NOVA PLATAFORMA DO BOLSA FAMÍLIA, SISPRENATAL WEB E UMA ABORDAGEM DOS INDICADORES DO PQA-VS, SISPACTO E IMUNIZAÇÃO	Capacitação para o E-SUS e a Nova Plataforma do Bolsa Família, SISPRENATAL Web e uma Abordagem dos Indicadores do PQA-VS, SISPACTO e Imunização: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez)	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00



		Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
5	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE BUCAL E AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Saúde Bucal e Amamentação na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00
6	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA PAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Prevenção do Câncer de Próstata par Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
7	CAPACITAÇÃO PARA PRÁTICAS E ROTINAS DE VACINA - ATUALIZANDO A CARTEIRA DE VACINA	Capacitação para Práticas e Rotinas de Vacina - Atualizando a Carteira de Vacina: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00



		(Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
8	CAPACITAÇÃO PARA ATENÇÃO INTEGRAL À DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA PARA ENFERMEIROS - MODULO 1 E 2	Capacitação para Atenção Integral à Doenças Prevalentes na Infância para Enfermeiros - Modulo 1 e 2: Capacitação para 50 (cinquenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 50 (cinquenta) Pessoas; 50 (cinquenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
9	CAPACITAÇÃO PARA ACOLHIMENTO, HUMANIZAÇÃO E ÉTICA NO TRABALHO - APERFEIÇOANDO O PROCESSO DE TRABALHO NAS UNIDADES DE SAÚDE	Capacitação para Acolhimento, Humanização e Ética no Trabalho - Aperfeiçoando o Processo de Trabalho nas Unidades de Saúde: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00
10	CAPACITAÇÃO PARA APERFEIÇOAMENTO PARA CONSELHEIROS DE SAÚDE	Capacitação para Aperfeiçoamento para Conselheiros de Saúde: Capacitação para 60 (sessenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 60 (sessenta) Pessoas; 60 (sessenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00



		Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
11	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA	Capacitação para Prevenção do Câncer de Mama: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
12	CAPACITAÇÃO PARA CÂNCER DE PRÓSTATA E OS CUIDADOS NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Câncer de Próstata e os Cuidados na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
13	CAPACITAÇÃO PARA HEPATITES VIRAIS NA ATENÇÃO	Capacitação para Hepatites Virais na Atenção: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1	4	Serviço	R\$ 26.315,00	R\$ 105.260,00



		(uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
14	CAPACITAÇÃO PARA ALEITAMENTO MATERNO NO COMBATE À DESNUTRIÇÃO E MORTALIDADE MATERNA	Capacitação para Aleitamento Materno no Combate à Desnutrição e Mortalidade Materna: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
15	PROTOCOLO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DESTINADOS AS EQUIPES DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE O COVID-19	Protocolo da Atenção Primária à Saúde Destinados as Equipes da Atenção Básica Sobre o COVID-19: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 36 (trinta e seis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
LOTE 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						RS2.004.720,00
16	CAPACITAÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO (OFICINA DE LEITURA, ESCRITA E MATEMÁTICA)	Capacitação para Alfabetização (Oficina de Leitura, Escrita e Matemática): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00



		Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
17	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PEDAGÓGICA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (OFICINAS)	Capacitação em Metodologia Pedagógica para Educação de Jovens e Adultos - EJA (Oficinas): Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00
18	CAPACITAÇÃO EM AVALIAÇÃO PLANEJAMENTO E SUAS METODOLOGIAS PEDAGÓGICAS	Capacitação em Avaliação Planejamento e suas Metodologias Pedagógicas: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00
19	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÃO METODOLÓGICA PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA (OFICINAS)	Capacitação em Orientação Metodológica para o Ensino de Língua Portuguesa e Matemática (Oficinas): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café,	8	Serviço	R\$ 28.247,00	R\$ 225.976,00



		Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
20	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PARA TRABALHAR COM TURMAS MULTISSERIADAS	Capacitação em Metodologia para Trabalhar com Turmas Multisseriadas: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00
21	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DA ALTERNÂNCIA	Capacitação em Metodologia da Alternância: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00
22	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DE TRABALHO NA EDUCAÇÃO INFANTIL	Capacitação em Metodologia de Trabalho na Educação Infantil: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00
23	CAPACITAÇÃO EM TRABALHAR COM	Capacitação em Trabalhar com a Literatura Infantil: Parlendas, Contos, Rimas Histórias	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00



	A LITERATURA INFANTIL: PARLENDAS, CONTOS, RIMAS HISTÓRIAS E PEQUENOS TEXTOS	e Pequenos Textos: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
24	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÕES METODOLÓGICAS DA METODOLOGIA DO PDDE - ESCOLA	Capacitação em Orientações Metodológicas da Metodologia do PDDE - Escola: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 16.750,00	R\$ 134.000,00
25	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO GESTOR ESCOLAR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Gestor Escolar: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 12.850,00	R\$ 102.800,00
26	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Coordenador e Supervisor: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00



	COORDENADOR E SUPERVISOR	incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
27	CAPACITAÇÃO EM LEI E DECRETOS SOBRE ATUAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Capacitação em Lei e Decretos sobre Atuação dos Conselheiros do Conselho Municipal de Educação: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00
28	BIOSSEGURANÇA PARA REABERTURA DE ESCOLAS NO CONTEXTO DA COVID-19, DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL	Biossegurança para Reabertura de Escolas no Contexto da COVID-19, destinada aos Profissionais da Rede de Ensino Municipal: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 32 (trinta e duas) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00
29	MANEJO CLINICO DO COVID 19 E COMO PROCEDER EM CASOS POSITIVOS DE	Manejo Clínico do COVID 19 e como proceder em casos Positivos de Alunos na Rede de Ensino: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00



	ALUNOS NA REDE DE ENSINO	Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 2 (dois) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
LOTE 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						R\$ 549.060,00
30	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo das Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
31	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DOS IDOSOS	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo dos Idosos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
32	CAPACITAÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E	Capacitação sobre os serviços, programas, projetos e benefícios do SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



	BENEFÍCIOS DO SUAS	100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
33	CAPACITAÇÃO SOBRE PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	Capacitação sobre programa Bolsa Família: Capacitação para até 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 10.490,00	R\$ 20.980,00
34	CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES MUNICIPAIS	Capacitação para Conselheiros Tutelares Municipais: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
35	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE RECREAÇÃO COM USUÁRIOS DO SCFV EM DATAS TEMÁTICAS	Capacitação em oficina de recreação com usuários do SCFV em datas Temáticas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
36	CAPACITAÇÃO PARA SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DE AGENTES PARA O CONTROLE SOCIAL NO SUAS	Capacitação para Seminário de Formação de Agentes para o Controle Social no SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
37	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE PINTURA EM TECIDO	Capacitação em Oficina de Pintura em Tecido: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
38	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE DOCES E SALGADOS	Capacitação em Oficina de Doces e Salgados: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos,	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
39	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CUIDADOS COM O IDOSO	Capacitação em Oficina de Cuidados com o Idoso: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
40	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE HIP HOP	Capacitação em Oficina de Hip Hop: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
41	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE GRAFITAGEM	Capacitação em Oficina de Grafiteagem: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
42	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE	Capacitação em Oficina de Manuseio com Matéria prima Reciclável: Capacitação para	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



	MANUSEIO COM MATÉRIA PRIMA RECICLÁVEL	até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
43	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE ENFEITES NATALINOS	Capacitação em Oficina de Enfeites Natalinos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
44	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CAPOEIRA COM O SCFV	Capacitação em Oficina de Capoeira com o SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
45	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE BOMBONS DE CHOCOLATE	Capacitação em Oficina de Bombons de Chocolate: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
46	CAPACITAÇÃO EM CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
47	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA DE COMBATE ÀS DROGAS	Capacitação para I Campanha de Combate às Drogas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
48	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL	Capacitação para Campanha Nacional de Combate ao Trabalho Infantil: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		(Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
49	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA SOCIAL DE CARNAVAL: PROTEJA-SE	Capacitação para Campanha Social de Carnaval: Proteja-se: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
50	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO MOSQUITO PELA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Capacitação para campanha nacional de combate ao mosquito pela Rede de Assistência Social: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
51	CAPACITAÇÃO PARA I TORNEIO DE FUTEBOL DO SCFV	Capacitação para I Torneio de Futebol do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



52	CAPACITAÇÃO PARA I FESTIVAL DE TALENTOS DO SCFV	Guardanapos) Capacitação para i Festival de Talentos do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
53	CAPACITAÇÃO PARA COMEMORAÇÃO DE FESTA JUSTINA COM O "ARRAIÁ DO SOCIÁ"	Capacitação para comemoração de Festa Justina com o "Arraiá do Sociá": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
54	CAPACITAÇÃO PARA O II FÓRUM MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação para o II Fórum Municipal de Combate ao abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
55	CAPACITAÇÃO PARA	Capacitação para Culminância do Projeto "Resgate do Valor Familiar": Capacitação	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



	CULMINÂNCIA DO PROJETO "RESGATE DO VALOR FAMILIAR"	para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
56	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "CHEGA DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER"	Capacitação para Culminância do Projeto "Chega de Violência contra Mulher": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
57	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "GERANDO AMOR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Gerando Amor": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
58	CAPACITAÇÃO PARA PROJETO ASSISTÊNCIA DA COMUNIDADE	Capacitação para Projeto Assistência da Comunidade: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela,	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



		Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
LOTE 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$ 341.464,00
59	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE DOENÇA CARDIOVASCULARES	Capacitação para Prevenção de Doença Cardiovasculares: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00
60	CAPACITAÇÃO PARA NOÇÕES PRATICAS E PREVENTIVAS DE SAÚDE BUCAL PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Noções Práticas e Preventivas de Saúde Bucal para Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 13.600,00	R\$ 54.400,00
61	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E AIDS	Capacitação para Doenças Sexualmente Transmissíveis e AIDS: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00



		Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
62	CAPACITAÇÃO PARA ZONÓSES - LEISHMANIOSE E RAIVA	Capacitação para Zoonoses - Leishmaniose e Raiva: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00
63	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE MENTAL E A LINHA DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA	Capacitação para Saúde Mental e a Linha de Cuidado na Atenção Básica: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 16.370,00	R\$ 65.480,00
64	CAPACITAÇÃO PARA USO RACIONAL DE MEDICAMENTO	Capacitação para uso Racional de Medicamento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma)	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 869

Proc. n.º 030102/2023

Rubrica:

	Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
VALOR TOTAL (R\$)					R\$4.429.584,00

quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. **GERENCIADOR.** PVRX **EMPREENDEMENTOS LTDA.** CNPJ n.º 42.749.162/0001-77. **PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE.** CPF n.º 027.812.403-89. C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA. Proprietário. **DETENTORA.** Bacabal/MA, 14 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 14/03 2023

Nome:

4	URNA FUNERÁRIA INFANTIL	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIO COM FORNECIMENTO DE 01 (UMA) URNA FUNERÁRIA INFANTIL: Confeccionada em madeira de pinus com 18mm de espessura; forro interior em tecido TNT; acabamento em verniz de alto brilho; tampa com 04 chavetas; com 04 alças articuladas tipo parreira; dimensões: largura parte inferior ombro 43cm, largura parte superior ombro 46cm, comprimento parte inferior 1,40m, na parte superior 1,46m, altura 20cm, padrão: popular; modelo: sextavado. Com Motalha Masculina ou Feminina (de acordo com a solicitação).	50	Unidade	R\$ 576,00
5	PREPARAÇÃO DE CORPO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIO PARA PREPARAÇÃO DE CORPO: Conservação para 24 horas, incluindo toda higienização e vestimenta.	100	Unidade	R\$ 505,00
6	PREPARAÇÃO DE CORPO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIO PARA PREPARAÇÃO DE CORPO: Conservação para 48 horas, incluindo toda higienização e vestimenta.	100	Unidade	R\$ 665,00
7	TRANSLADO CADAVERÍCO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIO PARA TRANSLADO CADAVERÍCO: Translado do corpo.	15.000	Km	R\$ 4,15

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. R. C. A. CHAVES SILVA. CNPJ n.º 20.800.085/0001-08. RAQUEL CRISTINA ARAUJO CHAVES SILVA. CPF n.º 024.872.243-39. C. I. n.º 000120406999-6 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 14 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 870

PROCESO Nº: 005/2023

Rubrica: [Assinatura]

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595838f5080802/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202303010201/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 030102/2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 72/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ n.º 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA	
CNPJ n.º 42.749.162/0001-77	Telefone/Fax: (98) 99140-8881
Endereço: Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA	E-mail: pvrxempreendimentos@gmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA						
LOTE 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$1.534.340,00
1	CAPACITAÇÃO PARA OFICINAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DO PRÉ-NATAL, PARTO E PUERPÉRIO	Capacitação para Oficinas Teóricas e Práticas de Humanização no Atendimento do Pré-Natal, Parto e Puerpério: Capacitação para 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 23.680,00	R\$ 94.720,00



2	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA HANSENIASE	Capacitação para Prevenção e Tratamento da Hanseníase: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>873</u> Proc. nº: <u>030109/2023</u> Rubrica: <u>00</u>						
3	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS CAUSADAS PELO AEDES AEGYPT	Capacitação para Doenças Causadas pelo Aedes Aegypt: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 23.290,00	R\$ 93.160,00
4	CAPACITAÇÃO PARA O E-SUS E A NOVA PLATAFORMA DO BOLSA FAMÍLIA, SISPRENATAL WEB E UMA ABORDAGEM DOS INDICADORES DO PQA-VS, SISFACTO E IMUNIZAÇÃO	Capacitação para o E-SUS e a Nova Plataforma do Bolsa Família, SISPRENATAL Web e uma Abordagem dos Indicadores do PQA-VS, SISFACTO e Imunização: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00
5	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE BUCAL E AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Saúde Bucal e Amamentação na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00
6	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA PAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Prevenção do Câncer de Próstata par Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00



7	CAPACITAÇÃO PARA PRÁTICAS E ROTINAS DE VACINA - ATUALIZANDO A CARTEIRA DE VACINA	Capacitação para Práticas e Rotinas de Vacina - Atualizando a Carteira de Vacina: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.020,00	R\$ 88.080,00
<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>872</u> Proc. nº: <u>030.02/2013</u> Rubrica: <u>(10)</u></p>						
8	CAPACITAÇÃO PARA ATENÇÃO INTEGRAL À DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA PARA ENFERMEIROS - MODULO 1 E 2	Capacitação para Atenção Integral à Doenças Prevalentes na Infância para Enfermeiros - Modulo 1 e 2: Capacitação para 50 (cinquenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 50 (cinquenta) Pessoas; 50 (cinquenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
9	CAPACITAÇÃO PARA ACOLHIMENTO, HUMANIZAÇÃO E ÉTICA NO TRABALHO - APERFEIÇOANDO O PROCESSO DE TRABALHO NAS UNIDADES DE SAÚDE	Capacitação para Acolhimento, Humanização e Ética no Trabalho - Aperfeiçoando o Processo de Trabalho nas Unidades de Saúde: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 30.400,00	R\$ 121.600,00
10	CAPACITAÇÃO PARA APERFEIÇOAMENTO PARA CONSELHEIROS DE SAÚDE	Capacitação para Aperfeiçoamento para Conselheiros de Saúde: Capacitação para 60 (sessenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 60 (sessenta) Pessoas; 60 (sessenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
11	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA	Capacitação para Prevenção do Câncer de Mama: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00



12	CAPACITAÇÃO PARA CÂNCER DE PRÓSTATA E OS CUIDADOS NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Câncer de Próstata e os Cuidados na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
					PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>843</u> Proc. nº: <u>030502/2022</u>	
13	CAPACITAÇÃO PARA HEPATITES VIRAIS NA ATENÇÃO	Capacitação para Hepatites Virais na Atenção: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 26.315,00	R\$ 105.260,00
14	CAPACITAÇÃO PARA ALEITAMENTO MATERNO NO COMBATE À DESNUTRIÇÃO E MORTALIDADE MATERNA	Capacitação para Aleitamento Materno no Combate à Desnutrição e Mortalidade Materna: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 22.960,00	R\$ 91.840,00
15	PROTOCOLO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DESTINADOS AS EQUIPES DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE O COVID-19	Protocolo da Atenção Primária à Saúde Destinados as Equipes da Atenção Básica Sobre o COVID-19: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 36 (trinta e seis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 33.850,00	R\$ 135.400,00
LOTE 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						R\$2.004.720,00
16	CAPACITAÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO (OFICINA DE LEITURA, ESCRITA E MATEMÁTICA)	Capacitação para Alfabetização (Oficina de Leitura, Escrita e Matemática): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00
17	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PEDAGÓGICA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (OFICINAS)	Capacitação em Metodologia Pedagógica para Educação de Jovens e Adultos - EJA (Oficinas): Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 26.334,00	R\$ 210.672,00



18	CAPACITAÇÃO EM AVALIAÇÃO PLANEJAMENTO E SUAS METODOLOGIAS PEDAGÓGICAS	Capacitação em Avaliação Planejamento e suas Metodologias Pedagógicas: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>894</u>
19	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÃO METODOLÓGICA PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA (OFICINAS)	Capacitação em Orientação Metodológica para o Ensino de Língua Portuguesa e Matemática (Oficinas): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 28.247,00	R\$ 225.976,00	Proc. nº: <u>030302/2022</u> Rubrica: <u>80</u>
20	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PARA TRABALHAR COM TURMAS MULTISSERIADAS	Capacitação em Metodologia para Trabalhar com Turmas Multisseriadas: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00	
21	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DA ALTERNÂNCIA	Capacitação em Metodologia da Alternância: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.795,00	R\$ 94.360,00	
22	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DE TRABALHO NA EDUCAÇÃO INFANTIL	Capacitação em Metodologia de Trabalho na Educação Infantil: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00	
23	CAPACITAÇÃO EM TRABALHAR COM A LITERATURA INFANTIL: PARLENDAS, CONTOS, RIMAS HISTÓRIAS E PEQUENOS TEXTOS	Capacitação em Trabalhar com a Literatura Infantil: Parlendas, Contos, Rimas Histórias e Pequenos Textos: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00	



24	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÕES METODOLÓGICAS DA METODOLOGIA DO PDDE -ESCOLA	Capacitação em Orientações Metodológicas da Metodologia do PDDE - Escola: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 16.750,00	R\$ 134.000,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>875</u>
25	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO GESTOR ESCOLAR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Gestor Escolar: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 12.850,00	R\$ 102.800,00	Proc. nº: <u>030102/2023</u> Rubrica: <u>8</u>
26	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO COORDENADOR E SUPERVISOR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Coordenador e Supervisor: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00	
27	CAPACITAÇÃO EM LEI E DECRETOS SOBRE ATUAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Capacitação em Lei e Decretos sobre Atuação dos Conselheiros do Conselho Municipal de Educação: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.950,00	R\$ 79.600,00	
28	BIOSEGURANÇA PARA REABERTURA DE ESCOLAS NO CONTEXTO DA COVID-19, DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL	Biossegurança para Reabertura de Escolas no Contexto da COVID-19, destinada aos Profissionais da Rede de Ensino Municipal: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 32 (trinta e duas) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 22.290,00	R\$ 178.320,00	
29	MANEJO CLINICO DO COVID 19 E COMO PROCEDER EM CASOS POSITIVOS DE ALUNOS NA REDE DE ENSINO	Manejo Clínico do COVID 19 e como proceder em casos Positivos de Alunos na Rede de Ensino: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 2 (dois) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 17.335,00	R\$ 138.680,00	
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP							
LOTE 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						R\$ 549.060,00	



30	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo das Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
31	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DOS IDOSOS	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo dos Idosos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
32	CAPACITAÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS	Capacitação sobre os serviços, programas, projetos e benefícios do SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
33	CAPACITAÇÃO SOBRE PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	Capacitação sobre programa Bolsa Família: Capacitação para até 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 10.490,00	R\$ 20.980,00
34	CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES MUNICIPAIS	Capacitação para Conselheiros Tutelares Municipais: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
35	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE RECREAÇÃO COM USUÁRIOS DO SCFV EM DATAS TEMÁTICAS	Capacitação em oficina de recreação com usuários do SCFV em datas Temáticas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
 Fls. nº: 876
 Proc. nº: 030102/2023
 Rubrica: [assinatura]



36	CAPACITAÇÃO PARA SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DE AGENTES PARA O CONTROLE SOCIAL NO SUAS	Capacitação para Seminário de Formação de Agentes para o Controle Social no SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
<p style="text-align: right;">PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>877</u> Proc. nº: <u>030309/2023</u> Rubrica: <u>①</u></p>						
37	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE PINTURA EM TECIDO	Capacitação em Oficina de Pintura em Tecido: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
38	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE DOCES E SALGADOS	Capacitação em Oficina de Doces e Salgados: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
39	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CUIDADOS COM O IDOSO	Capacitação em Oficina de Cuidados com o Idoso: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
40	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE HIP HOP	Capacitação em Oficina de Hip Hop: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
41	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE GRAFITAGEM	Capacitação em Oficina de Grafiteagem: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



42	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE MANUSEIO COM MATÉRIA PRIMA RECICLÁVEL	Capacitação em Oficina de Manuseio com Matéria prima Reciclável: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
43	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE ENFEITES NATALINOS	Capacitação em Oficina de Enfeites Natalinos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
44	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CAPOEIRA COM O SCFV	Capacitação em Oficina de Capoeira com o SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
45	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE BOMBONS DE CHOCOLATE	Capacitação em Oficina de Bombons de Chocolate: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
46	CAPACITAÇÃO EM CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
47	CAPACITAÇÃO PARA 1 CAMPANHA DE COMBATE ÀS DROGAS	Capacitação para 1 Campanha de Combate às Drogas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
Fls. nº: 818

Proc. nº: 030302/2023
Rubrica: 10



48	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL	Capacitação para Campanha Nacional de Combate ao Trabalho Infantil: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
					PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: 879 Proc. nº: 020309/2023 Rubrica: 88	
49	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA SOCIAL DE CARNAVAL: PROTEJA-SE	Capacitação para Campanha Social de Carnaval: Proteja-se: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
50	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO MOSQUITO PELA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Capacitação para campanha nacional de combate ao mosquito pela Rede de Assistência Social: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
51	CAPACITAÇÃO PARA I TORNEIO DE FUTEBOL DO SCFV	Capacitação para I Torneio de Futebol do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
52	CAPACITAÇÃO PARA I FESTIVAL DE TALENTOS DO SCFV	Capacitação para i Festival de Talentos do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00
53	CAPACITAÇÃO PARA COMEMORAÇÃO DE FESTA JUSTINA COM O "ARRAIÁ DO SOCIÁ"	Capacitação para comemoração de Festa Justina com o "Arraiá do Sociá": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00



54	CAPACITAÇÃO PARA O II FÓRUM MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação para o II Fórum Municipal de Combate ao abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>880</u>
55	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "RESGATE DO VALOR FAMILIAR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Resgate do Valor Familiar": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00	Proc. nº: <u>020.002/2023</u> Rubrica: <u>09</u>
56	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "CHEGA DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER"	Capacitação para Culminância do Projeto "Chega de Violência contra Mulher": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00	
57	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "GERANDO AMOR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Gerando Amor": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00	
58	CAPACITAÇÃO PARA PROJETO ASSISTÊNCIA DA COMUNIDADE	Capacitação para Projeto Assistência da Comunidade: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.430,00	R\$ 18.860,00	
LOTE 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$ 341.464,00	
59	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE DOENÇA CARDIOVASCULARES	Capacitação para Prevenção de Doença Cardiovasculares: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00	



60	CAPACITAÇÃO PARA NOÇÕES PRÁTICAS E PREVENTIVAS DE SAÚDE BUCAL PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Noções Práticas e Preventivas de Saúde Bucal para Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 13.600,00	R\$ 54.400,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA Fls. nº: <u>881</u> Proc. nº: <u>05010216/2023</u> Rubrica: <u>0</u>						
61	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E AIDS	Capacitação para Doenças Sexualmente Transmissíveis e AIDS: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00
62	CAPACITAÇÃO PARA ZOONOSES - LEISHMANIOSE E RAIVA	Capacitação para Zoonoses - Leishmaniose e Raiva: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 15.410,00	R\$ 61.640,00
63	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE MENTAL E A LINHA DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA	Capacitação para Saúde Mental e a Linha de Cuidado na Atenção Básica: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 16.370,00	R\$ 65.480,00
64	CAPACITAÇÃO PARA USO RACIONAL DE MEDICAMENTO	Capacitação para uso Racional de Medicamento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.288,00	R\$ 49.152,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ n.º 42.749.162/0001-77. PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE. CPF n.º 027.812.403-89. C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 14 de março de 2023.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 05010216/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
 Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1561>
 Edição no n°BAC20230315

